3. argum.

i Quid enim locum? Tertium argumentum. Si detur locus, magnitudinem habere necesse est, cum sit corpori equalis, & tamen eam habere non potest. Non igitur locus datur. Probatur minor. Nam si eam haberet, vel tunc locus esset corpus, oreum elementum, ex elementis & corporeis constans, atque ita duo corpora simul existerent, seque permearent; vel esset elementum vacuum corpore, aut ex elementis corpore vacantibus constitutum; quod etiam fieri nequit, quia eiusmodi elementa non dantur in natura.

4. argum.

k Cuius præterea rei? Quartum argumentum. Si, inquit, locus sit, utique erit causa rerum, quæ ipso continentur; cum vim quandam obtinere perhibeatur, sed hoc dici non potest, quia nullum est

Dimensiones quidem tres habet, quibus corpus omne definitur, longitudinem, latitudinem, et altitudinem: fieri autem non potest, ut locus sit corpus, propterea quod in eodem duo essent corpora. h Præterea si corporis locus est, & receptaculum, constat & superficiem esse, & cæterorum extremorum. Eadem enim accommodabitur ratio, quandoquidem illic ubi aquæ superficies prius erat, aeris superficies vicissim erit: sed puncti, & loci puncti differentiam nullam habemus: quare si locus ab hoc diuersus non est, nec ab ullo quoque cæterorum diuersus erit, nec aliud quid est locus præter horum vnumquodque. i Quid enim locum esse tandem ponemus? neque enim elementum, neque ex elementis vel in rebus corporeis, vel in corpore vacantibus id esse potest, quod huiusmodi obtinet naturam: magnitudinem namque habet, corpus autem non est: ac sensilium quidem corporum elementa sunt corpora, ex elementis autem, quæ mente apprehenduntur, magnitudo nulla exoritur. k Cuius præterea rei causam locum esse aliquis posuerit? nulla enim causarum quatuor ei congruit. Neque etenim ut materia rerum est causa, cum ex eo nihil constet: neque ut species, & ratio, neque ut finis, nec ut mouens causa. l Iam verò si sit, ipse quoque erit alicubi: nam Zenonis dubitatio rationem aliquam querit. Si enim quidquid est, in loco est, manifestum est fieri, ut loci quoque sit locus: hoc in infinitum proficiscetur. m Præterea si ut corpus omne in loco est, sic in omni loco est corpus, quoniam pacto de his, quæ auferuntur, dicemus? si enim cuiusque locus nec minor est, nec maior, necesse est ex his eorum locum simul auferri. His itaque non solum quid est, verum etiam an sit, dubitare necesse est.

CAP.

Text. 9.

Text. 10.

Text. 11.

Text. 12.

Text. 13.

Text.

Text.

8. 117

est

est cause genus, ad quod referri queat, ut causarum genera sigillatim intuentibus perspicue patebit Ergo etcet.

Iam vero si sit) Quintum arg. est Zenonis, qui ex aliorum Philosophorum confessione sumebat omnia, que in rerum vniversitate sunt, loco contineri. Tunc ita argumentabatur. Quidquid est cohibetur loco; ergo si locus est, ipse etiam loco cohibetur. Sed hoc fieri nequit, quia dabitur progressus infinitus in locis. Impossibile est igitur dari locum.

Præterea si ut) Sextum arg. Si locus ita est à natura comparatus, ut omne corpus in loco, & in omni loco corpus sit, sequitur, cum res viuentes incrementa accipiunt, ipsum quoque locum cum ijs dilatari & crescere; siquidem vberior quantitas maiorem locum deposcit: at non apparet qua ratione locus dilatari possit; cum immobilis sit, & incrementi expertus. Futile est igitur existimare dari in natura locum, quo res contineantur.

Capitis secundi Explanatio.

Quia autem) Loci naturam explicaturus docet duplicem esse locum, communem, & proprium. Locus proprius dicitur, qui primo, ac immediate rem continet, qualis est superficies concaua aeris Socratem ambientis. Communis est, qui rem non primo & immediate complectitur, veluti cælum respectu Socratis, quem aliorum corporum interiectu ambit. Hoc posito probat locum videri formam esse, hoc modo. Forma est terminus, siquidem terminat magnitudinem, id est extensionem materię, & materiam magnitudinis, id est ipsam substantiam materię tali affectam extensione: sed locus est etiam terminus cum definiat, ac circumscribat rem locatam: videtur igitur concedendum locum formam esse. Hęc ratio, ut aduertunt Simplicius, Commentator, &

Loci duplex,
Communis
& proprius.
Locum videri
formam.

D. Thomas, nullam habet speciem vere probationis, cum constet ex vtraque propositione affirmante in secunda figura: proindeque tantummodo gratia disputandi ab Aristotele affertur.

b Quatenus autem) Videri materiam.
Proponit rationem, que suadet locum esse materiam; nepe quia locus nihil aliud esse videtur, quam interuallum; quandoquidem hoc æquale est magnitudini, sicuti

C A P. II.

Text. 14.

Quia autem aliquid per se, aliquid per aliud dicatur, locus quoque alius communis est, in quo omnia insunt corpora, alius proprius, in quo primo ut in cælo nunc es, quia in aere, qui est in cælo, in aere autem, quia in terra, & in hac similiter, quia hoc in loco, qui nihil præter te continet. Si igitur locus est id, quod vnūquodque corpus primo continet, certè erit extremum: quare cuiusque rei species, & forma, qua magnitudo, & magnitudinis materia terminatur, locus esse videbitur: hæc enim vnus cuiusque est terminus. Qui ergo ita considerant, ijs cuiusque rei forma est locus.

b Qua-

& locus: at materia interuallum est, seu receptaculum, in quo formę recipiuntur, quod quidem à formis ipsis, quasi terminis, & limitibus cohibetur, cum suo ingenio indefinitum, & vagum quidpiam sit. Et verò quod materia à formis, & dimensionibus diuersam habeat naturam. (Nam id etiam ad rationem loci comparatione rei contentę exigitur,) ex eo ostenditur, quia termino, & dimensionibus, alijsque id genus cogitatione à materia abiunctis, adhuc materia integram, incolumemque essentiam retinet.

c Quo circa) Propter similitudinem, que inter locum, & materiam cernitur, ut proximè dictum fuit, scripsit Plato in Timeo materiam & receptaculum, siue locum idem esse: quamquam aliter pronuntiarit in dogmatibus, que ab eo discipulis tradita, non tamen literis commendata sunt; vbi materiam, magnum & paruum nuncupauit. Vnde cum omnes communis assensu locum ponerent, solus Plato quid nam esset, explicare aggressus fuit, etsi verbis aliquantulum remotis; siquidem non tam quid locus, quam quid materia esset, declarauit, aiens materiam conceptaculum, siue locum formarum esse.

d Illud

Locum non esse formam, nec materiã.

Reprehenditur Plato.

d Illud verò intelligere } Ostendit locum nec formam esse, nec materiam, proindeque nihil superioribus argumentis fuisse conclusum, argumentatur verò in hunc modum. Id, quod separatur à re non potest esse eius forma, aut materia; cum hæc rei naturalis essentiam constituent; sed locus separatur à re, ut ex corporum translatione constat. Igitur locus nec forma est, nec materia, nec item alia rei compositę pars, aut accidens illi inherens. Deinde quod materia non sit locus separatim probat, quia loci est continere, materia verò non continet, sed cõtinetur potius. Hic

e Quod si in re ipsa } Idem institutum confirmat hoc modo. Res, quę mouentur, in loca propria feruntur; in materiam, & formã nulla res fertur, quia vnunquodque suam intra se materiam & formam continet. Non igitur locus materia aut forma est. Item si forma & materia locus forent, iã locus vna cum re mota ciceretur, & locum sibi etiã vindicaret, atque ita loci locus esset, quod absurdum est.

f Quin etiam } Non parua est interpretum dissensio in explicatione huius loci. Nonnulli è quorum numero est Apollonius, referente Simplicio, arbitrantur rationem hanc cum ijs quę proxime antecedunt, & sequuntur, minimè coherere, sed continuandum cum textu. 15. vbi Aristoteles probauit non posse dari locum; quia oporteret illum auferri; hic verò idem ab eo ostendi, quia sequeretur corrupti locum intereunte aere, ex quo aqua gignitur; cum tamen nulla eiusmodi interitus causa possit inueniri.

Aliorum explanatio.

Pfellus, Alexander, & Philoponus volunt probari hic ab Aristotele, locum non esse formam; quia cum res corrumpitur, forma interit, nec tamen interit locus, qui contrarium non habeat. Simplicius, Dicus Thomas, & Magnus Albertus aiunt concludi locum nec formam esse, nec

b Quatenus autem magnitudinis videtur interuallum, materia: hoc enim à magnitudine diuersum est, idque est, quod à forma, veluti à superficie, ut termino continetur, & terminatur: huiusmodi est materia, & id quod est interminatum. Terminus namque & affectiones cum à sphaera fuerint detractæ, nihil præter materiam remanet. c Quo circa & Plato materiam & receptaculum ait in Timæo idem esse. Quod enim accipere aptum est, & receptaculum, vnum idemque esse. Cum verò aliter ibi, aliter in his, quę dogmata ἀγχαφα, id est, non scripta nominantur, id quod accipere aptum est, sumat, locum tamen & receptaculum idem esse enuntiauit. Inquiunt quidem omnes locum aliquid esse; quid verò sit hic solus dicere aggressus est. Quid itaq; ex his considerant, ijs non iniuria videbitur difficile esse quid locus sit, cognoscere, si quidem horum alterutrum seu materia, seu species est; alioqui enim etiam altissimam hæc habent contemplationem, & separata inter se non est facile ea intelligere. d Illud verò intelligere non est difficile, vtrius horum locum esse non posse. Forma enim & materia à re non seiunguntur, locus autem potest seiungi; quandoquidem eo vbi aer erat, aqua vicissim ingreditur, aere & aqua sibi mutuò locum cedentibus, & alijs corporibus similiter. Quare nec pars, nec habitus est locus, sed ab vnaquaque re potest seiungi: locus enim vasis similitudinem videtur habere. Vas namque locus est, qui potest transferri, nulla rei pars est. Quatenus igitur à re est separabilis, forma non est, qua autem continet à materia diuersus est. Videtur autem semper id, quod alicubi est, & ipsum aliquid esse, & extra ipsum aliquid aliud. Platoni quidem (si digrediendo liceat dicere) causa reddenda erat, cur forme, & numeri in loco non sunt, si locus est id, quod participat, siue magnum id sit & paruum, siue materies, ut in Timæo scripsit. Præterea quonam pacto in suum ipsius locum quodque ferretur, si locus materia esset, aut forma? Non enim potest id locus esse, quo nihil mouetur, neque superum est, aut inferum. Quare in his quærendus est locus.

e Quod

materiam; quia cum ex aere aqua gignitur, necessarium foret locum vtranque mutationem subire, videlicet tam forme que corrumpitur, quam materie, que in maiorem coit densitate, quod est absurdum. Neutra harum explicationum congruit verbis contextus, que non negant, sed asserunt potius re intereunte locum corrumpi.

Germana interpretatio est demonstrari ab Aristotele locum non esse materiam; pro-

Legitima expositio.

Text. 20. *c Quod si in re ipsa locus inest, inesse autem necesse est, si materia est, aut forma, locus in loco erit. Vna enim cum re mutatur, moueturque & forma, & quod est indefinitum, non semper sunt in eodem, sed vbi est res. Quare loci erit locus.*
 Text. 21. *Quin etiam aqua ex aere genita locus perijt, quod in eodem loco corpus, quod genitum est, non sit. Quis igitur est interitus?*
 Text. 22. *Ea igitur, quibus aliquid esse necessario concluditur, & rursus ea, que de eius essentia dubitationem ingerunt, dicta sunt.* CAP.

pterea quod cum ex aere aqua oritur, locus, qui aerem continebat, aboletur; quia non potest aqua eundem occupare locum, sed alium minorem. Qui ergo, inquit fieri potest, ut locus materia sit; cum locus pereat superstita materia? aut quis materie interitus esse

se potest, cum alijs, atque alijs formis sibi succedentibus eadem perseueret neque vnquam occidat?

Capitis tertij Explanatio.

Rost a hęc) Ut proposita questio explicatius enodari queat, & argumētis in contrariam partem adductis commodè satisfieri, enumerat modos, quibus aliquid in alio esse dicitur, ad quos, si qui preterea sunt, reuocari poterunt. Primus est, quo pars, siue integrans, siue physica est in toto. Secundus, quo totum est in partibus, Tertius, quo species est in genere, & vniuersa pars subiecta in suo toto vniuersali. Quartus, quo genus est in sua specie, ceteręque partes Metaphysicę in re definita.

Octo modis aliquid in alio esse potest.

CAP. III.

Text. 23. *P*ost a hęc verò sumendam est quot modis in alio aliud est. Vno quidem modo vt digitus in manu, & omnino pars in toto: alio vt totum in partibus non enim a partibus diuersum est totum: alio vt homo in animali, & omnino vt species in genere, alio vt genus in specie, & omnino vt pars speciei in speciei ratione. Preterea vt sanitas in calidis, & frigidis, & omnino forma in materia. Quin etiam vt res Grecorum in rege, & omnino in eo, quod primum mouet. Ad hęc vt in bono, & omnino, vt in fine. Hoc autē est id, cuius gratia. Omnia verò maximè proprium est, vt in vase, & omnino in loco. b Queret autem aliquis vtrum aliquid in se esse possit, an nihil, immo omnia, aut nusquam sint aut in alio. Hoc verò est bifariā, aut per se, aut per aliud.

Quintus, quo forma siue substantialis, siue accidentaria, est in materia, vel subiecto. Sextus, quo res sunt in efficiente, aut in imperante, aut mouente. Septimus, quo effecta sunt in fine. Octauus, maximè proprius est, quo aliquid in alio est, vt in vase, & omnino in loco.

Octauus omnium maximè proprius.

Text. 24. *Cum* omnia, aut nullibi sint, aut in alio. Priusquam respondeat sumit bifariam intelligi posse aliquid in se ipso esse; nimirum aut per se, hoc est, primo, siue secundum se totum, non autē ratione partis; aut per aliud, id est, ratione partis, seu ratione alterius, quo pacto Socrates dicitur candidus, quod eius superficies candida sit, & scientia præditus, quia in eius animo scientia infidet.

b Querat aliquis? Explicatis modis, quibus aliud in alio est, in controuersiam vocat vtrum ne aliquid in se ipso esse possit, vel potius

Questio. Nō aliquid in se ipso esse potest.

Affertio.
Aliquid pos-
se esse in se
ipso per ali-
ud.

insidet. Duplici ergo assertione quesito responderet. Prior est, aliquid posse in se ipso esse per aliud. Hanc ex eo concludit, quia fieri potest, ut aliquid ratione suarum partium in se insidet, cum nimirum id, in quo aliquid est, & id, quod in ipso est, sunt partes alicuius totius, v. g. propterea quod amphora, in qua vinum continetur, & ipsum vinum sunt partes huiusmodi complexi, vini amphora, ideo vini amphora in se ipsa esse prohibetur, non quidem primo, sed ratione partium.

Suadetur.

Nam quia amphora continet, ideo vini amphora dicitur continere, & quia vinum continetur, ideo vini amphora contineri dicitur: atque ita vini amphora ratione suarum partium in se ipsa est.

Cum enim id, in quo est, & id, quod in eo est, totius fuerint partes, totum dicitur in se esse. Dicitur enim & ex partibus, ut albus, quod superficies sit alba: & sciens, quod vis ea, quae ratiocinatur. Amphora igitur in se non erit, nec vinum, amphora autem vini erit. Vtrunque enim & id, quod inest, & id, in quo est, eiusdem rei sunt partes. Ita igitur aliquid in se ipso esse potest: & primum autem non potest: ut album in corpore: superficies enim in corpore est, scientia autem in anima. Per haec autem fiunt appellationes, quod in homine sint, ut partes. Amphora vero & vinum cum separata sunt, partes non sunt: sed cum sunt simul. Itaque cum partes fuerint, idem in se erit, ut album in homine, quod sit in corpore, & in hac quia in superficie, in hac vero non per aliud. Atque haec quidem superficies, & album diuersae sunt speciei, aliaque & natura & vi utrumque est praeditum. Nec igitur si inductione consideremus, in se

Text. 25.

Affertio.
Nihil in se
ipso per se
esse.

Statuit posteriorem assertionem, videlicet nihil in se primum, siue per se, esse posse. Ac rursus explicat, quo nam modo aliquid ex parte in se esse queat. Deinde praedictam assertionem confirmat. Nam si quis modos omnes, quibus aliquid in alio esse dicitur, sigillatim percurrat nullum sane reperiet, quo aliquid per se, sine primo, in se ipso esse dicatur. Tu alia ratione idem comprobabit. Si enim, inquit, in se ipso primum, ac per se aliquid sit, ut amphora vini, necesse erit

vicissim insint, tamen amphora vinum recipiet, non quatenus ipsa est vinum: sed qua ex parte amphora est: vinum autem in amphora inerat, non qua parte ipsum est amphora: sed quatenus illa amphora est. Ac ratione quidem diuersa esse est manifestum, cum eius, in quo est alia sit ratio, alia eius, quod est in eo. Sed neque ex accidenti esse potest: duo enim corpora simul erunt, propterea quod amphora in se erit, si id esse in se potest, cuius natura ad recipiendum est apta, praeterea, & illud ad quod recipiendum est comparatum, ut vinum, si vini. Per spicuum est igitur aliquid in se primum esse non posse.

Text. 26.

Probanus.

nam si quis modos omnes, quibus aliquid in alio esse dicitur, sigillatim percurrat nullum sane reperiet, quo aliquid per se, sine primo, in se ipso esse dicatur. Tu alia ratione idem comprobabit. Si enim, inquit, in se ipso primum, ac per se aliquid sit, ut amphora vini, necesse erit tam vinum, quam amphoram, utrumque ipsorum esse. Nam cum ratio amphorae sit recipere, ratio vini recipi, si amphora vini in se erit, ambaeque rationes utrique competent, quia amphora erit in amphora, & vinum in vino: atque amphora quatenus recipiet amphora erit, quatenus recipietur, vinum, itemque vinum prout se recipiet, amphora, prout recipietur, vinum erit.

quicquam esse villo eorum, qui definiti sunt, modorum videmus: nec item esse posse ratione planum efficitur. Ambo enim utrumque esse oportebit, ut amphoram & vas, & vinum esse vinum autem, & vas, & amphoram, siquidem aliquid in se ipso esse potest. Quare ut quam maxime in se se vicissim insint, tamen amphora vinum recipiet, non quatenus ipsa est vinum: sed qua ex parte amphora est: vinum autem in amphora inerat, non qua parte ipsum est amphora: sed quatenus illa amphora est. Ac ratione quidem diuersa esse est manifestum, cum eius, in quo est alia sit ratio, alia eius, quod est in eo. Sed neque ex accidenti esse potest: duo enim corpora simul erunt, propterea quod amphora in se erit, si id esse in se potest, cuius natura ad recipiendum est apta, praeterea, & illud ad quod recipiendum est comparatum, ut vinum, si vini. Per spicuum est igitur aliquid in se primum esse non posse.

Text. 27.

Text. 28.

Non ex accidente.

d. Sed neque ex accidente. Demonstrat nec ex accidente posse aliquid in se ipso esse. Quod ut intelligas aduerte, esse in aliquo ex accidente, prout hoc loco ab Aristotele sumitur, idem valere, atque accidere alicui, quod est in illo per se: quo pacto anima est in loco, quia corpus, quod informat in loco est. Probat ergo propositum Aristoteles ex eo quia sequeretur duo corpora simul esse. Nam si amphora ex accidente in se sit, erit amphora in eo, quod per se in ipsa inest: hoc est, in vino, & ita utrumlibet erit in amphora, vinum per se, amphora ex accidente: atque adeo duo corpora eundem locum obrinebunt.

Confirmatio.

Text. 29.

e Illud vero de quo Zeno Ex dictis facilem esse ait explicationem rationis, qua Zenonem locum e medio tollere contendebat, propterea quod si locus sit erit in aliquo, ut in loco, tum rursus ille locus in

Quo pacto solui possit ratio Zenonis nitetis id enim e medio tollere.

Text. 29. e Illud vero, de quo Zeno dubitabat, si locus est, in quo sit, non est difficile diluere: nihil enim prohibet primum locum in alio inesse, non tamen ut in eo, ut in loco insit, sed quemadmodum sanitas in calidis, ut habitus, calidum vero in corpore ut affectio. Ita non erit necesse in infinitum abire. Illud vero manifestum est, cum vas nihil eius sit, quod in ipso inest, aliud enim est id, quod primum inest, aliud id, in quo locum nec materiam esse, nec formam, sed aliud; haec namque materia & forma, illius, quod inest, aliquid sunt: & de his quidem sit dubitatum. Sed quid tandem locus sit perspicuum fieri hoc modo potest.

alio erit, sicquod infinitum questio abierit. Nam cum ratione multis modis, inquit Aristoteles aliud in alio esse prohibeatur, non oportet quidquid est in aliquo, ut in loco esse. Locus igitur in aliquo est, non tanquam in loco, sed ut in subiecto, vel ut in materia. Nam

quod locus nec materia ipsa, nec forma sit, conspicuum iam est, cum haec sint partes rei compositae, quae a loci natura longe abest.

Capitis quarti Explanatio.

Vnamus igitur ut loci naturam inuenire, & appositae explicare queat, praecipuas quasdam illius affectiones, quae loco in esse communi hominum intelligentia, opinioneque iudicantur, inculcat, ita dilucide ut res explicationem minime requirat; praeter id, quod ait, omnem locum, superum, inferumque obtinere, quod duobus modis interpretes explicant. Nimirum vel disiunctim, ita ut doceat Aristoteles omnem locum, aut superum aut inferum esse, quae est interpretatio Simplicij, Themistij, & Philopoti. Vel copulatim, ut asserat in omni loco superum esse & inferum; quo pacto pars aeris, quae ignem tangit superior est, quae terra, inferior. Non recensuit autem haec ceteras loci differentias, quod haec, ut Simplicius annotavit, & praecipue, & naturalibus corporibus magis proprie habeantur.

Loci affectiones.

Omnem locum, superum inferumque obtinere, quis sensus.

CAP. III.

Text. 30. S Vnamus a de ipso, quae verè per se inesse ei videntur. Primum igitur locum id, cuius est locus continere, nihilque eius esse arbitramur. Praeterea locum primum nec minorem esse, nec maiorem, nec a quaque re distitui, & separabilem esse, deinde locum omnem superum & inferum habere, & unumquodque corpus ad propria loca naturaliter ferri, & in eis conquirere, idque aut in supero, aut in infero loco efficere. His autem positis contemplari reliqua debemus. b Enitendum autem est ita considerare, ut definitio eiusmodi reddatur, ex qua & ea, de quibus dubitatur, dissoluantur, & quae inesse videntur in loco ei conveniant. Praeterea difficultatis, & quae de eo sunt dubietatum causa innotescat. Ita enim pulcherrime unumquodque fuerit monstratum.

Text. 31. Pri-

Maxime idonea ratio ad investiganda quiddam tatem rerum.

me idonea ratio est ad indagandum quid res sit, ut 1. de anima cap. 1. Aristoteles docet quam accuratam, exactamque loci definitionem tradere in animo habeat, exponit Motus inquisitionis loci causam fuisse lationem: ideo enim veteres Philosophi caelum maxime in loco esse arbitrati sunt, quod perenni motu agitur. Tu motu, qui ad locum pertinet,

Nun a trifariam

Tripartita distributio motus localis.

Multiplex notio eorū, quę mouentur.

trifariam distribuit, videlicet, in lationem, accretionem, diminutionem; licet duo posteriores non verē, ac simpliciter motus locales sint; sed duntaxat motum localem adiunctū habeant quatenus omne id, quod augetur, maiore locum accipit, & id, quod diminuitur, minorem.

c Aliud verō est Tradit partitionem quandam eorum, quę mouentur, aut, autens quędā moueri per se, id est, ratione sui, vt composita physica: quędam ex accidente, hoc est ratione alterius, cui insunt, vt rerum physicarum partes, earumque accidentia. Deinde eorum, quę ex accidente mouentur, quędam possunt per se motum subire, vt easdem reū in physicarum partes, si à toto abiungantur; alia non posse vt accidentia.

d Quoniā autē Repetita locorum, quā superius tradidit, sectione; nempe quędam esse propria, alia communia; quorū illa rei cōtēte equalia, & cōmensurata sunt, hęc verō non itē; docet id quod in aliquo vt in toto est, dā ei coheret, nō esse in illo vt in loco, saltē actu: fore tamen in eodem tanquā in loco acti si cōtinuitate sublata, prima eius superficie contineri incipiat. Et verō tunc vtiusque extrema si mul erunt, & equalitatem sortientur, & quod diuersum auultumque est in eo, cui erat continuum, non cum eo moueri dicetur.

Definitio loci.

Locum non esse formā.

Locum non esse spatium.

e Quid igitur sit? Ex ijs, quę paulo ante docuit, liquidum esse ait quid nā locus sit, nimirum extremum corporis continentis. Nunc tamen id ipsum confirmat propositis sub vnum aspectum ijs, quę loci naturam imitantur, quorum vnum duntaxat locum esse oportet. Aut locus inquit forma est, aut materia, aut interuallum quod inter extrema, id est, inter superficiem concavam corporis continentis intercipitur, vel est superficies ipsa continentis corporis; sed de tribus prioribus nihil esse potest, erit ergo quartum. Assumptionem probat. Etenim quod non sit forma perspicuum est, siquidem forma est interna rei, locus verō extrinsecus adiacet. Nam licet continentis, & contenti corporis superficies simul fiat, tamen superficies corporis ambientis, non rei locatę, sed locanti inheret. Nec propterea quod forma & locus continere dicuntur, locus forma est: aliter enim hęc, aliter ille continendi officium administrat, vt ex dictis constat.

f Quia verō Ostēdit locū nō esse spatiū illud, quod intra superficiem circūfusi corporis iacet, vt prisca Philosophi aiebāt. Quod vt planē intelligatur sciēdū est veterū nōnullos credidisse

Primum quidem illud intelligentia est apprehendendum, nullam de loco futuram fuisse perscrutationē, nisi aliquis esset motus, qui ad locum pertineret. Nam & cælū in loco esse ob id maximē arbitramur, quod semper motu cieatur. Eius autem alius est latio, alius accretio, & imminutio: in accretione enim, & imminutione locus mutatur, & quod prius hęc erat, id rursus locum minorem, aut maiorem occupauit. c Aliud verō est, quod per se actu mouetur: aliud, quod ex accidenti: & huius aliud per se moueri potest, vt corporis partes, & nauigij clauus: aliud non potest, sed semper ex accidenti, vt albor, & scientia. Hęc enim propterea locū mutant, quod id, in quo insunt, mutet. d Quoniam autem dicimus in cælo esse, vt in loco propterea quod in aere, qui est in cælo: & in illo quidem nō omni, sed ob extremum eius, id est, quod continet (nam si vniuersus aer sit locus, equalia profectō non erunt vniuscuiusque locus, & vnumquodque: videtur autem equalis esse, talisque est primus, in quo est) cum id, quod cōtinet, diuisum non fuerit, sed continuum, in illo non vt in loco esse dicitur, sed vt pars in toto: cum autem seiunctū fuerit, & tetigerit, in primo est extremo eius, quod continet, quod neque rei, quę in ipso est, pars est, nec interuallo maius: sed æquale, quod eorum, quę se tangūt, extrema sint simul, & continuum quidem cum sit, non in illo, sed cum illo mouetur. Cum autem diuisum est, in illo, seu id, quod continet, moueatur, seu non moueatur. Præterea cum diuisum non fuerit, vt pars in toto esse dicitur, seu aspectus in oculo, aut manus in corpore: si diuisum sit, vt aqua in vase, aut in dolio vinum. Manus enim vna cum corpore mouetur, aqua autem in vase.

Text. 32.

Text.

Text. 33.

Text.

Text. 34.

Text.

Text. 3

in toto vniuerso quoddam esse veluti corpus tribus constans dimensionibus, quæ res omnes permearent, atque omnium rerum conceptaculum, & locus essent. Conabatur verò suam persuadere sententiam hunc in modum. Locus est id, quod manens idem alia subinde atque alia corpora admittit, sed ita se habet interuallum extremis corpori continentis intersectum, ergo istiusmodi interuallum locus est. Hanc rationem eo coarguit Aristoteles, quod dimensiones distinctas à dimensionibus corporis contenti perperam inducat, cum eas ponere nulla ratio, aut necessitas cogat.

g Quod si interuallum } Duplici argumento ostendit locum non esse spatium illud. Pri-

Text. 35.

c Quid igitur sit locus ex his iam constat. Quatuor enim fere sunt, quorum vnum esse locum necesse est: aut enim forma aut materia, aut interuallum aliquod extremis interiectum, aut ipsa extrema si interuallum nullum sit, præter corporis, quod inest, magnitudinem. Perspicuum autem est tria ex his esse non posse. Sed forma videtur esse propterea quod continet. Eius enim, quod continet, & eius, quod continetur, extrema sunt simul. At ambo quidē extrema sunt, non tamē eius-

Text. 36.

dem, sed forma rei; locus autem, corporis continentis. f Quia verò quod continetur, atque diuisum est, eo, quod continet manente, sæpius mutatur, vt aqua ex vase, interuallum, quod intercedit, videtur esse veluti res quedā præter id corpus quod transfertur. Quod non ita est; sed corporum eorum, quæ trās-

Text. 37.

feruntur, & tangere sunt apta, quoduis incidit. g Quod si interuallum aliquod sit, quod per se esse, & in eodē loco manere natura sua aptum sit, infinita profectò loca erunt: aqua enim, & aere locum mutantibus, quod vniuersa aqua in vase facit, idem partes omnes in toto facient. h Simul verò & locus loco mutabitur: ita loci alius erit locus, multaq; loca simul erūt. Locus autem partis, in quo mouetur, cum totum vas transfertur, alius non est, sed idē. In eo enim, in quo est aer trās-

Text. 38.

feruntur, & tangere sunt apta, quoduis incidit. g Quod si interuallum aliquod sit, quod per se esse, & in eodē loco manere natura sua aptum sit, infinita profectò loca erunt: aqua enim, & aere locum mutantibus, quod vniuersa aqua in vase facit, idem partes omnes in toto facient. h Simul verò & locus loco mutabitur: ita loci alius erit locus, multaq; loca simul erūt. Locus autem partis, in quo mouetur, cum totum vas transfertur, alius non est, sed idē. In eo enim, in quo est aer trās-

Sed

& vasis interuallum aque sit locus, vasque ab vno loco ad alium deferatur, ita vt in alio interuallo consistat, iam locus aque, videlicet interuallum intra vasis latera inclusum, locum mutabit, & locum alium, nempe spatium, in quo sit, obtinebit: sicque interuallum in interuallo, atque adeò locus in loco, & multa simul loca erunt: nimirum totius vasis, deinde aque, præterea partium aque. At enim istiusmodi incommoda omnino effugit qui circumfusi corporis superficiem locum facit. Hæc enim nec locum per se mutat, nec in loco est; nec plures que contineant extrinsecè vnà existere oportet.

i Atqui materia } Probauit hætenus locum neque formam, neque interuallum cauo ambitu inclusum, nec materiam esse: rursus nunc, nequa superstit dubitatio, materiam non esse confirmat. Licet enim materiæ naturam imitetur, quatenus vt eadem materia varijs subinde formis

mum, quia si tale spatium tergemina dimensione præditum in natura esset, darentur actu infinita loca, quod nemo dicet. Probatur assumptū. Nam si locus esset interuallum: cum vnū corpus viribus naturæ aliud permeare nequeat, sequeretur re loco contentam infinite diuidi, eā nepe interuallo dissecate; atque ita dari infinitas partes locis infinitis distinctas. Huius argumenti vim aliter Simplicius, Themistius, alijque interpretes exponunt, omnes tamen à partiu, & locoru infinitate peritam esse inquit.

h Simul verò & locus } Secundum argumentum ita habet. Si locus esset spatium rem locatā permeas, sequeretur locum in loco esse, locumque mutare, & plura simul loca esse, que omnia lōgè absunt à vero. Probatur sequi. Nam si aqua in vase contineatur,

Veterum sententia de receptaculo omnium rerum.

Refellitur opinio veterū de spatio, siue interuallo.

Aliud argumentum contra antiquos Philosophos existimantes spatium esse locum.

Declinari incommoda posita superficie circumfusi corporis pro loco.

Locus materiæ naturam imitatur, non tamen est materia.

formis induitur, ita locus immotus manens, idemque perseverans continuo diversa corpore vicissim recipit: plurimum tamen inter se natura differunt. Primum, quia in terra diversas formas excipiens sit rei compositae pars; non autem locus. Deinde, quia materia re inco- lami non pot. st ab ea disiangi, neque illam continere dicitur; quae tamen loco rite con- ueniunt. Reliquum est igitur ut locus, quoniam nec materia, nec forma, nec interuallum est, vltima corporis continentis superficies sit: continentis inquam id, quod latationem subit.

Loci natura cognita difficilis.

k Locus autem quid sit? Loci naturam cognita, inuentaque difficilem esse ait, quia forme & materie similitudinem praefert, similitudo autem sepe numero deceptionem parit ut Plato in sophista mo-

net, tum quia translatio quiescente, immobilique loco fieri debet, quae immobilitas, atque adeo loci ratio interuallo conuenire videtur. Perfitit nihilominus in sententia assuetans locum esse superficiem non quamlibet, sed immobilem. Quo fit ut tamen quodlibet vas locus appellari possit, & cuius loci va: dici queat, a plura nimirum vocabuli significatione, ut locus idem valeat atque continens; tamen, si proprie loquendum sit, non ita se res habeat, quia vas aquam, verbi gratia, continens non proprie locus aequo dicitur, propterea quod simul cum ea mouetur. Quae etiam de causa aqua fluminis nauigium circumfluens cum moueatur, non proprie locus habetur, sed magis ipse fluius, qui immobilis est: licet neque hic proprie locus sit, cum non primo contineat.

Perfecta loci definitio.

l Quam obrem locus? Proponit iam absolutam, atque omnibus numeris perfectam loci definitionem, nimirum Locus est extremum, seu finis corporis continentis, immobilis, primus. Quae tamen loco non in tota sui significatione, sed proprio, & immediato solo conuenit. Quo vero pacto ea sit intelligenda enucleate a nobis in progressu explicandi matetur. Probat autem Aristoteles locum immobilem esse testinonij veterum philosophorum, qui maxime locum mundi medium iociteo maxime proprie locum nisi nam dici putabant, & concuam coeli faciem locum superum, quod haec in eodem situ maneat.

Veteres mundi medium iociteo maxime proprie locum nisi nam dici putabant, & concuam coeli faciem locum superum, quod haec in eodem situ maneat.

Loci obscuri explicatio, de qua dissentiant interpretes.

Porro autem quid sibi velint ea verba, Terminus, qui ad medium etc. non constat inter expositores; aliterque illa Philoponus, Porphyrius, & Simplicius, aliter Themistius interpretantur. Omisissis tamen controuersijs videtur Aristoteles per terminum, qui ad medium conti-

Sed materia (ut antea dictum est) nec a re separabilis est, nec continet, cum tamen vtrunque loco conueniat. Si igitur horum trium nullum est locus, nec materia, nec forma, nec interuallum vllum, quod semper sit ab interuallo eius rei, quae transfertur, diuersum, necesse est quatuor illorum reliquum esse nempe extremum corporis, quod continet. Atque id corpus dico contineri, quod latatione potest moueri. k Locus autem quid sit perspicere magnam quid esse, atque difficile videtur, tum quod materiae, & formae speciem referat, tum quod rei, quae transfertur translatio in eo, quod continet, quiescente efficitur. Videtur enim interuallum posse esse a magnitudinibus, quae mouentur, diuersum. Ad quod etiam aer aliquid con- ducit, qui vacare corpore videtur, non solum enim vasis extrema locus videtur esse; sed id etiam, quod ut inane interie- ctum est. Vt autem vas est locus, qui potest transferri, ita locus vas est immobile. In eo itaque, quod mouetur, cum aliquid mouetur, idque quod intus est, locum mutat, veluti in flumine nauigium, ut vase potius, quam ut loco. eo, quod continet vti- tur: locus enim immobilis vult esse. Quae circa vniuersum flu- me magis est locus, quonia vniuersum est immobile. l Qua- obrem locus eius, quod continet, extremum est immobile pri- mum. Atque hanc ob causam medium vniuersi, & conuersio- nis extremum, quod ad nos pertinet, hoc quidem sursum, illud vero deorsum, maxime proprie omnibus videtur esse, quando quidem illud semper manet, orbis autem extremum modo eo- dem semper consistit: quare cum leue id sit, quod natura sur- sum fertur, graue quod deorsum, terminus, qui ad medium continet, infra est, & ipsum quidem medium: qui vero est ad extremum, supra est, & ipsum extremum. m Ob eamque cau- sam locus, idque, quod continet, planum quoddam, & quasi vas videtur esse, simul etiam cum ipsa re quodammodo est locus, propterea quod termini simul sunt cum eo, quod est termina- tum.

Text. 39.

Text. 40.

Text. 41.

Text. 42.

Text.

Text.

Text.

rene dicitur, significare superficiem continentem ea corpora, quæ suo apte ingenio in mediâ tendunt, videlicet: intimam aeris superficiem, quæ globum ex aqua & terra conflatum circumdat: medium autem vocare centrum mundi, ad quod graua descendunt; docereque vtrunq; horum esse infra. Per terminum verò, qui ad extremum continet, designare lunę superficiem, quæ ad extremum cæli versus nos esse dicitur. Itaque eiusmodi superficiem, extremam uè, sursum esse.

m. Ob eamque causam) Declarat quo pacto locus dicatur superficies prima, videlicet, quia cum locus sit planû quoddam, idest, superficies adquatè respondens rei locatę, cumque termini vtriusque idest, tam contenti, quam continentis corporis, simul sint, consequens est, ut locus sit superficies contento corpori primû occurrens.

Cur locus dicitur superficies prima.

Capitis quinti Explanatio.

Ia D itaque corpus) Ex tradita loci definitione ostendere aggreditur quæ nam corpora, & quibus modis in loco sint. Ac primû docet ea secundum se & absolute in loco esse, quæ ab alio corpore continentur; siquid verò extra se aliud corpus non habeat, ut vniuersum, id non posse predicto modo locum obtinere, immo nec motum subire nisi merito partium.

Quæ nam secundum se & absolute in loco sint.

Quid Aristoteles, Vniuersi, appellatione significare voluerit magna est interpretum dissensio. Nam Græci fere omnes significari volunt cœlestem duntaxat mundum, quem inquit

Vocabulo vniuersi quidnam Aristoteles significarit.

C A P. V.

Ia D itaque corpus in loco est, extra quod aliud corpus est, quod ipsum contineat: illud verò non est, extra quod nullum est. Quapropter etiam si aqua eiusmodi fuerit, partes quidem ipsius mouebuntur, propterea quod alia aliam contineat: vniuersum verò partim mouebitur, partim non mouebitur: ut totum quidem enim simul locum non mutabit, in orbem autem mouebitur: hic namque partium est locus. Nec sursum quidem, & deorsum, in orbem autem aliqua, alia verò sursum, & deorsum, quæ densitatem habent, & raritatem. b. Quemadmodum autem dictum est, aliqua sunt in loco potestate, aliqua actu. Quapropter cum id, quod simile est partium, continuum fuerit, partes potestate sunt in loco, cum autem diuisum quidem sit, sed partes se tangant, ut cinnulus, actu. Et alia quidem per se, ut corpus omne, quod aut latrone, aut accretione mobile est, per se alicubi est.

ratione partium, idest, orbium, quibus constat, quorum inferiores a superioribus continentur, in loco esse; non autem secundum se totum. cum extra cœli complexum nullum sit corpus. Magnus Albertus & Auerroes designari censent totam corporei mundi vniuersitatē, quæ similiter ratione partium, non ratione totius, locum habere potest. D. autem Thomas, alijque nonnulli intelligunt primam spheram, seu primum mobile, quod, Aristotelis sententia nullo ambitur corpore. Atque hæc interpretatio germanior

Motus sursum & deorsum ijs tantum evenit, quæ referri, & describi queunt.

est, magisque consentiens cum verbis Aristotelis, præsertim ijs, quæ de loco actu, & potestate paulò post sequuntur. Illa autem verba, Nec sursum quidem etc. sic intelligito: extreme spherę partes non ita se habent, ut alię quidem in orbem agitentur, alię in superum, aut inferum locum eant; hoc enim ijs tantum, quæ rarifieri & addensari possunt, conuenit.

Modi, quibus res in loco esse possunt. Potestate. Actu.

b. Quemadmodum autem) Enumerat modos, quibus res in loco esse queunt: nimirum potestate, vel actu: per se, vel ex accidente. Potestate dicuntur in loco esse partes cuiuslibet continui, quæ in eo insunt, ut ab illo diuisę non sint, diuidi tamen possint. Actu verò sunt verbi gratia eadem partes, cum ab se mutuo diuisę fuerint, ita tamen, ut vna alteram tangat, & in modum acervi contineat. Per se, illa quæ ratione sui in loco sunt, ut Socrates,

Per se.

ut arbor, ut elementa. Ex accidente, quæ sunt in eo, quod in loco per se est; ut animus in corpore, ut color in magnitudine: vel quæ sunt in loco per aliud, ut continuum non circumfusum alio corpore, quod merito partium, ad modum ante explicatum in loco est. Docet ergo Aristoteles supremam spheram non contineri loco per se, sed ex accidente, & per aliud, videlicet partium beneficio: eiusdem verò partes, quæ sibi inuicem innexæ in orbem capiuntur, in loco esse potest ut duntaxat.

Supremum
cœlum non
per se, sed ex
accidente in
loco esse.

Locus corpo-
rum subluna-
rium non est
cœlum, sed
eius concava
superficies.

c Vniuersum autem hic vniuersum pro tota corporeæ molis vniuersitate sumit: atque non esse ipsum per se in loco, quia nullum extra se corpus vendicat. Quo fit inquit ut cœli omnia ambitu suo coerceat, tanta molis amplitudine, ut propemodam vniuersi nomen sibi arroget, quatenus cætera corpora illius cōparatione parum habent momenti. Non est tamen sublunarium corporum locus cœlum ipsum, sed caua eius superficies, eate- nus immobilis, quatenus in gyrum sic torquetur, ut secundum se totam non alio migret. Nec itē, inquit, eiusmodi superficies proprius, ac proximus inferiorum corporum locus habetur, sed cōmunis, ac remotus. Namque excepto igni, qui lunari globo proximè cohæret, singula alium peculiarem, sibi que proprium locum sortiantur, utiq; terra in aqua est, aqua in aere, aer in igni, ignis in prima cœli spherâ, alij orbis in superioribus usque ad extremum, qui ut nullum iam supra se habet, ita in loco actus non est.

Responsio ad
argumenta,
quæ locum
tollebant,
Ad 6.

Ad 2.

Ad 1.

Ad 3.

Cœlum autem, ut diximus, nusquam est totum, neque vlllo in loco: siquidem nullo corpore continetur, sed quatenus mouetur, eatenus partibus est locus, quandoquidem alia aliam continet: alia verò ex accidenti, ut anima & cœlum. Omnes enim partes quodammodo sunt in loco: siquidem in orbem alia aliam continet, ex quo fit, ut in orbem id solum, quod superum est, moueatur. c Vniuersum autem alicubi non est: quod enim alicubi est, & ipsum aliquid est, & aliud quid, in quo continetur, oportet esse: at extra vniuersum, ac totum nihil est. Ob eamque causam in cœlo sunt omnia: quandoquidem cœlum vniuersum fortasse est. Non est autem cœli locus, sed cœli aliquid, nempe extremum, ac terminus quiescens, qui mobile corpus contingit. Atque hanc ob causam terra, in aqua est, hęc in aere, hic in æthere, æther in cœlo, cœlum non vltra in alio. d Illud verò ex hisce est perspicuum, si locus hoc modo definiatur, dubitationes omnes dissolui posse: neque enim necesse est locum simul augeri, neque puncti esse locum, neque in eodem loco duo corpora, neque corporeū quippiam interuallum esse. Corpus nanque est quidquid loci extremis interiectum, non autem corporis dimensio. Est etiam locus alicubi, non ut in loco, sed ut terminus in eo est, quod est terminatum. Non enim in loco est quicquid est, sed corpus mobile. e Atque etiam in suum quæque locum ratione optima res fertur. Quod enim deinceps collocatum est, & tangit non vi, id est, cognatum: ac ea quidem, quæ copulata sunt, impatibilia sunt: quæ verò se tangunt, vicissim pati, atque agere apta sunt.

Text. 46.

Text. 47.

Text. 48.

d Illud verò ex hisce) Perspecta loci definitione facile esse inquit argumēta, quæ ipsū ē medio tollere videbantur, dissoluere. Respondet igitur ordine retrogrado, vel potius ex ijs quæ hæcenus dicitur, responcionem petendam vult. Imprimis quod ab 6. attinet, ne oportere locum propriè augescere, cum locus non sit corpus, & incrementum solis corporibus propriè conueniat. Itaque dum corpus loco contentum augetur, simul etiam corpus circumfusum, ut aer, vel aqua cedit, eoque cedente, caua superficies ipsi inherens maior fit, atque ita per accidens locus augetur. Ad 2. superficiem, lineam, & punctum non transferri alio per se, sicuti corpora, sed tantummodo ex accidente, ideoque solis corporibus conuenire in loco esse. Ad 1. locum non esse corpus, nec constare tribus dimensionibus, sed esse superficiem longitudine tantum, ac latitudine præditam. Ad 3. locum non habere magnitudinem, cum neque sit corpus, neque corporum interuallum, quale veteres fingebant.

His non obstat quod locus dicitur equalis rei contentæ, ut enim annotauit Magnus Albertus, & Auerroes comment. 77. huius libri duplex est equalitas, altera dimensionum, altera continentia. Aequalitas dimensionis est, quæ vnâ secundum omnes dimensiones, longitudo-

dinem

dinem videlicet latitudinem, & profunditatem alteri adequatur. Aequalitas continentie est qua vnum alteri equale est secundum longitudinem & latitudinem duntaxat. Igitur prior equalitas solis corporibus conuenit; posterior autem loco aptatur, qui extreme superficie rei contentę ex equo respondet, simulque cum ea existit.

Estque etiam } Ad quintum respondet non omnia, que in rerum natura existunt, in loco esse; sed quaedam esse tantummodo in alio vt terminum, seu finem in eo quod terminatur, finiturve. Est autem re vera locus in locante tanquam in subiecto. Nec oportet omnia que sunt in loco esse, cum solis corporibus conueniat circumscribi loco. Ad quartam, cuius hic mentionem omisit Aristoteles, dicendum est locum prout vim rei conservatricem habet, ad

f In suo etiam quicque loco non sine ratione naturaliter quiescit. Hęc enim pars in toto loco eam habet rationem, quam separata pars ad totum: vt cum aque aut aeris particulam quis mouet. Sic verò & aer ad aquam se habet, quoniam alterum materie vim obtinet, alterum formę: aqua quidem aeris, aer autem quasi cuiusdam illius actus: aqua enim potestate est aer, & aer potestate aqua alio modo. Sed post de his differendum erit, nunc per occasionem necessariò dicendum fuit. Quod verò obscure dictum est, dilucidius tunc erit. Si igitur idem sunt materia, & actus (vtrūque enim aqua est, sed vnum potestate, alterum actu) eam profecto rationem, quam pars ad totum, quodammodo habebit. Quare & se tangunt: copulata autem erunt, cum vtrūque actu vnū fuerit. Ac locum quidē esse, & quid sit, dictum est.

efficetem causam pertinere.

e Atque etiam } Exponit quamobrem corpora graua, & leuia suo pte ingenio in propriū locum ferantur. Causam verò ait esse, quia quodlibet nature societate coniunctum est cum eo quod naturali ordine deinceps sequitur, & quod nulla vi adhibita, sed sponte sua tangit, vt aer cum igni. Commonef. cit autem non

Ad 5.

Ad 4.

Cur graua & leuia sua pte vi in propria loca tendant.

eodem pacto se rem habere in predictis corporibus, quo in partibus alicuius totius: hęc namque ita implicitam cognatamque naturam obtinent, vt in se mutuo non agant, intellige aduicem per se ad interitum ducente, illa verò sine discrimine vicissim agant, & patiantur.

f In suo etiam } Rationem affert cur vnunquodque in sua natia sede quiescat: nimirum, quia ad illam tendit, sicuti pars auulsa ad suum totum, vt pars aque ad aquam. Atque ita quod admodum pars toti adherescit, ita corpus vbi ad locum peruenit consistit. Habere autem sese corpus locatum, vt partem comparatione loci, locum verò, vt totum, ex eo ostendit, quia aqua v. g. est vt materia, aer verò vt actus & forma. At materia rationem partis obtinet, forma rationem totius, quia totum absoluit, & perficit. Sed cur, dicit quispiam, aqua respectu aeris veluti materia est quia inquit est in potentia, vt ex ea aer gignatur. Hoc autem, vt intelligas, aduerte, cum intereunte se minus perfecta, alia perfectior generatur, vt ex embione homo, tunc dici corruptionem secundum quid, generationem verò simpliciter. Cum autem perfectiori corrupta, imperfectior generatur, conuersa vice generationem secundum quid, corruptionem simpliciter nuncupari. Quoniam igitur tam aer respectu aque, quam omnia superiora elementa comparatione inferiorum, vt altiozem sedem, ita & eminentiorem dignitatis locum vendicant, ideo aqua dicitur in potestate esse, vt ex ea gignatur aer, non ita verò contra.

Cur corpora in proprijs locis quiescant.

Aqua respectu aeris obtinet rationem materie.

Cur.

QVÆSTIO I. RECTE NE ARISTOTELES LOCI

naturam explicarit.

ARTICVLVS I. OBIICITVR CONTRA LOCI DEFINITIONEM

ab Aristotele traditam.

Qoo

CON

Prima obie-
ctio.

Contra ea, quæ Aristoteles proximis capitibus de loco scrip-
sit, hæc opponuntur. Primò. Loci propriū est corpora
ad se allicere, allec̄ta fouere, ac conseruare, vt constat ex
ijs, quæ tradit Aristoteles hoc in libro, text. 40. 48. & 49.
& lib. de historia animalium c. 28. & 29. Theophrastus lib. 2. de cau-
sis plantarū c. 9. & Ptolemæus in 2. tractatu Quadripartiti: at super-
ficies, cum sit quantitas, nullam habet alliciēdi, aut cōseruandi vim,
vt aduertit Cōmentator ad text. 84. huius libri. Nō est igitur locus
superficies; sed potius qualitas, quæ eiusmodi officia præstet.

2. obi.

Deinde. Turris immota, flatu venti aliam atque aliam induit su-
perficiem; cymba etiam cum secundo amne labitur interdū eandē
aquæ superficiem se attingētem seruat; ergo si locus est superficies,
res non mota mutat locum, res mota locum non mutat; quo quid
absurdius?

3. obi.

Præterea. Superficies continens rem locatam inhæret in corpore
circunfuso, & ex consequenti eo modo, saltem ex accidente, moue-
tur; ergo fieri nequit vt locus sit superficies; alioqui locus esset mo-
bilis, cuius oppositum docuit Aristoteles.

4. obi.

Rursum. Locus est superficies? ergo vbi plures erunt superficies,
erunt & plura loca; & vbi vna, vnus duntaxat; quod tamen non vi-
detur concedendum: sequeretur enim vnum locatum, vti lignum,
cuius altera pars aquis mersa est, altera extat, duobus in locis simul
esse; quia gemina superficie concluditur, vna aquæ, altera aeris; Itē
duo corpora, si diuina virtute se penetrent, & eadem attigua super-
ficie contineantur, esse vnum duntaxat locatum; quorum neutrum
veritati congruit.

5. obi.

Item. Sicut Angelus propriè loco mouetur, ita propriè in loco esse
debet; non est autem in superficie; non est igitur superficies locus.
Assumptio probatur; quia cum Angelus sit expers materiæ, consen-
taneum non est, vt rei materiatae superficie cohibeatur.

6. obi.

Ad hæc. Corpus Christi in sacra Eucharistia continetur superfi-
cie, quæ ante consecrationem inerat materiæ panis; & tamen non
est in ea vt in loco; ergo non omnis superficies continens est lo-
cus.

7. obi.

Tum. Si lapis absque omni quantitate diuinitus conseruetur, ma-
nebit nihilominus in loco: cum negari non possit alicubi eum esse;
& tamen locus non erit illi æqualis; quia æqualitas est relatio in-
ter corpora affecta quantitate: Non igitur locus est æqualis loca-
to.

8. obi.

Postremò. Summa sphaera, cum propriè moueatur, non potest
non esse in loco; & tamen ex Aristotelis sententia non contine-
tur alio corpore; ergo non omne, quod est in loco, ab alio circun-
scribitur: ex quo sequitur locum non esse superficiem continen-
tem.

Magister ia-
d. 37. Henric
quodlib. 4. q.
7. Alensis 2. p.
q. 33. D. Tho.
1. p. q. 53. artic.

ARTICVLVS II.

QVAESTIONIS EXPLICATIO.

IN hac controuersia de loco, duo potissimum sunt, quae maiorem explicationem desiderant. Alterum, quae sit loci natura, & essentia; alterum, qua ratione locus ab Aristotele immobilis dicitur. Quod ad primum attinet, multiplices de eo quondam fuisse, atque etiam nunc vigent Philosophorum opiniones, quas commemorat D. Thomas opusculo 52. Albertus Magnus, Auerroes, & Themistius hoc in libro, Auicenna 2. Sufficientiae cap. 6. alijque non nulli. Igitur Stoici, & ex Academicis quidam arbitrati sunt locum esse spatium, quod a corpore occupatur, quale est id, quod inter cauum vasis interiacet. Idemque visum fuit Stratoni Lampfaceno, Syriano, Galeno, & Philopono. Verum hanc sententiam non eadem omnes via secuti fuisse. Quidam enim eiusmodi spatium verum ens & posituum, ac reale esse opinati sunt; quos superius Aristoteles refutauit. Alij asseruerunt non esse ens reale, sed quippiam imaginarium; quod nimirum sola mente concipimus, longum, latum, ac profundum, aptum ut per alternationem, & successum corpora recipiat, aptum, inquam, non per aliquam potentiam, quae in ipso haereat, sed quae in corporibus vicissim subeuntibus infideat. Atque haec opinio in hunc posterio rem modum explicata nonnullis optimae notae auctoribus vehementer placet, fortasseque a nullo haecenus satis firmis rationibus profligata est, licet eam quoque Aristoteles improbarit dum statuit locum esse superficiem ambientis corporis.

Ea igitur omissa, nonnulli e posterioribus Peripateticis, e quibus est Scotus in quodlibetis q. 11. autumant locum non esse propriam superficiem, sed relationem continentis ad rem contentam, superficiem vero importari a loco tanquam materiale quid ipsius, ab huiusmodi relatione connotatum. Verum non recte sentiunt, nec Aristotelice. Primum, quia affectiones, quae loco, qua locus est, accommodantur, ut esse aequalem, plenum, vacuum, aliaque huiusmodi, non in relationem, sed in superficiem competunt. Secundo, quia ubique Aristoteles locum definit esse superficiem. Non est autem verisimile nunquam ab eo secundum propriam eius rationem fuisse definitum. Vera igitur, & Aristotelica sententia est locum propriam esse superficiem, etsi negandum non sit conuenire illi, ut quippiam connotatum, relationem continentis ad contentum corpus. Vtrum autem locus vera quantitatis species sit, an non, alibi discutiendum veniet.

Quod ad loci immobilitatem spectat, non solum Aristoteles, sed etiam Theophrastus, & Eudemus in axiomatibus de loco, referre

M. r. d. li. 6. de Examinant. c. 4.

Consule Philoponum in sua digressione de loco, Themistium ad text. 36.

lege Auicennam 2. suff. c. 6. Scaligeri exercit. 5. in Card.

D. Darnas. in Physicis cap. 10.

De natura loci variae opinionones.

Opinio Stoicorum, & Academicorum. Stratonis. Syriani. Galeni. Philoponi.

Confutata ab Aristotele.

Opinio Scoti, & aliorum.

Impugnatur.

Vera & Aristotelica sententia de natura loci.

De loci immobilitate.

simplicio, immo & oēs Philosophi antiquitatis, vt Philoponus ait, cenſuerunt locum immobilem eſſe oportere, & quidem merito, cum id, quod mouetur, neceſſario locum relinquat; non poſſit autem ipſum relinquere ſi vnà cum mobili feratur. Quo pacto autem hæc immobilitas loco conueniat, diſſidium eſt inter Peripateticos, D. Thomam, Scotum, & Auerroem, horūque ſectatores; ſed omiſſa longiori diſputatione quid ſentiendum videatur paucis aperiemus. Sciendum igitur eſt (quod ad finem libri 8. magis patebit) dari extra cælum ſpatium quoddam infinite patens; quod nō eſt aliquid reale, ſed imaginariū, in quo concipere fas eſt puncta, lineas, & ſuperficiēs in eodem imaginario interuallo permanentes, ſimileque ſpatiū occupari ab hoc vniuerſo corporeo, quod ſpatium ante mundi creationem perinde vacabat corpore, atque vacat illa immenſitas extra cælum patens. Quoniam verò res omnes intra hoc ſpatium cohibentur, poteſt quælibet ambientis corporis ſuperficiēs, in qua vera loci ratio conſiſtit, bifariam ſumi, nimirum vel ſecundum ſe, vel prout ei imaginaria illa ſuperficiēs circunquaque reſpondet. Si priori modo ſpectetur, mobilis quidem eſt, ſaltem ex accidente, ad motū corporis, cui inhæret; ſi poſteriori, immobilis; quia ſuperficiēs imaginaria, quæ illam hinc inde ambit, neſtquam mouetur. Hoc igitur pacto intellexit Ariſtoteles omnem locum immobilem eſſe oportere; nepe qua ratione comparatur ad ſuperficiem illam imaginariam motus omnis expertem.

Lege D. Th.
in quæſt. de
verit. quæſt.
art. 6.

Diſſidium in
ter Peripateti-
cos.

Extra cælum
diffundi infi-
nitum ſpatiū

Germana ra-
tio immobi-
litatis loci.

ARTICVLVS III.

DILVTIO EORVM, QVÆ IN primo articulo obiecta fuere.

Reliquum eſt vt ea, quæ articulo primo obiecta ſunt, diluamus. Pro explicatione primi annotandum eſt (quod præter alios aduertit Ferrarienſis. q. 1. huius libri) locum dupliciter ſumi; vel Mathematicè, vel Phyſicè. Priori modo eſſe ſolam ſuperficiem, nec vllam vim allicientem, aut conſeruantem obtinere. Poſteriori eſſe item ſuperficiem, non tamen ſolam ac nudam; ſed affectam qualitatibus ad tuenda corpora idoneis, quarum merito naturalis locus corpora ad ſe allicit, vt finis, eademque efficienter conſeruat, ac fouet. Quare minimè aſſentimur Iáduno, qui q. 5. huius lib. in eã abiſententiam, vt dixerit ſuperficiem eſſe quaſi loci materiam; virtutem autem conſeruandi rem locatam eſſe tanquam formam. Nãque etſi naturalis locus hæc duo vendicet; eius tamē propria ratio & forma, eſt ſuperficiēs; vt articulo ſuperiori ex Ariſtotele oſtēdimus. Reliqua verò conſectaria tantum illius ſunt, & veluti cōnotata; nempe relatio diſtantiæ, relatio æqualitatis, virtus conſeruandi rem contentam, aliaque eiufmodi. Quare ad argumentum dicimus etſi loco naturali conueniat vis conſeruandi, quæ ad qualitatis categoriam

Duplex acce-
ptio loci.

Reſellit Iá-
dunus.

Propria ratio
loci.

Dilat. 1.

regoriam pertinet, non debere proinde locum qualitatem censer; cum eiusmodi virtus ad formalem eius rationem non attineat. Hic tamen aduertens cum loco naturali conseruatix virtus attribuitur, id non ita accipiendū quasi eiusmodi virtus in sola ambientis corporis superficie inhæreat, aut ab ea, vt à primario fonte ad rem locatam permanet. Re enim vera non ita est, tum quia superficies, vt proximum argumentum rectè assumebat, & aduertit Cōmentator nullam habet efficientiam; tum quia id, quod præcipuè rem in naturali loco conseruat, est influxus per intermedia corpora è cœlo deriuatus. Itaque eatenus naturalis locus habere vim conseruandi dicitur, quatenus dum corpus intra eius cauitatem, & complexum cohibetur, conseruatrices qualitates meliùs recipit:

Ad 2. dicendum nihil absurdi esse, quod res immota locum mutet, dummodò non mutet situm, & vbi; & quod res mota non mutet locum; dummodò alium situm, aliudque vbi acquirat; quod in propositis exēplis accidit. Nā dū turris in eodē spatio persistit, semper eundem situm, idemque vbi retinet; ac dum cymba diuersas partes interfusi spatij decurrit, diuersum situm, & vbi comparat; vt ex ijs, quæ superiori lib. docuimus, perspicuū est. Adde etiā rem non motam locum mutare, & viceversa rem motam locum non mutare, si locus sumatur pro sola superficie continente sine respectu ad imaginariam; non autem, si vna cum ea spectetur: nec esse absurdum variari locū priori modo sine motu, etsi ad vulgi sensum nulla omnino loci mutatio absque motu dari possit. Atq; hinc patet tertij argumenti solutio; licet enim superficies continens in se præcisè considerata peraccidens moueri queat; est tamen prorsus immobilis si vna cum imaginarij spatij superficie accipiatur.